
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122400179

179

Nº 247, terça-feira, 24 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 2134/2018 Concedente:
Fundação Nacional de Saúde, por intermédio da SUEST/SP, CNPJ: 26.989.350/0538-21.
Convenente: Município de Brauna/SP, CNPJ: 44.440.832/0001-02. Objeto: Prorrogar De
Ofício a vigência do Termo de Convênio nº 02134/2018 até 31/12/2025. Fundamentação:
Portaria Funasa nº 2.801/2024 e Ofício Circular nº 23/CGCON/2024. Data de assinatura:
23/12/2024. Adam Douglas Sebastião Pinto, Portaria SAA n°1.430, de 19/10/2023. Processo
n°25100.015661/2018-70.Transferegov 879790/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 1432/2021 Concedente:
Fundação Nacional de Saúde, por intermédio da SUEST/SP, CNPJ: 26.989.350/0538-21.
Convenente: Município de Barra do Turvo/SP, CNPJ: 46.634.317/0001-80. Objeto: Prorrogar
De Ofício a vigência do Termo de Convênio nº 01432/2021 até 31/12/2025.
Fundamentação: Portaria Funasa nº 2.801/2024 e Ofício Circular nº 23/CGCON/2024. Data
de assinatura: 23/12/2024. Adam Douglas Sebastião Pinto, Portaria SAA n°1.430, de
19/10/2023. Processo n°25100.004779/2021-78.Transferegov 915475/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 75/2020 Concedente:
Fundação Nacional de Saúde, por intermédio da SUEST/SP, CNPJ: 26.989.350/0538-21.
Convenente: Município de Barra do Chapéu/SP, CNPJ: 67.360.396/0001-59. Objeto:
Prorrogar De Ofício a vigência do Termo de Convênio nº 00075/2020 até 31/12/2025.
Fundamentação: Portaria Funasa nº 2.801/2024 e Ofício Circular nº 23/CGCON/2024. Data
de assinatura: 23/12/2024. Adam Douglas Sebastião Pinto, Portaria SAA n°1.430, de
19/10/2023. Processo n° 25100.003634/2020-79. Transferegov 899087/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 884/2020 Concedente:
Fundação Nacional de Saúde, por intermédio da SUEST/SP, CNPJ: 26.989.350/0538-21.
Convenente: Município de Aparecida/SP, CNPJ: 46.680.518/0001-14. Objeto: Prorrogar De
Ofício a vigência do Termo de Convênio nº 00884/2020 até 31/12/2025. Fundamentação:
Portaria Funasa nº 2.801/2024 e Ofício Circular nº 23/CGCON/2024. Data de assinatura:
23/12/2024. Adam Douglas Sebastião Pinto, Portaria SAA n°1.430, de 19/10/2023. Processo
n°25100.008269/2020-99.Transferegov 907005/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 242/2018 Concedente: Fundação
Nacional de Saúde, por intermédio da SUEST/SP, CNPJ: 26.989.350/0538-21. Convenente:
Município de Américo de Campos/SP, CNPJ: 45.160.173/0001-05. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do instrumento, por mais 15(quinze) meses, até 31/03/2026. Data de
assinatura: 23/12/2024. Signatário: Adam Douglas Sebastião Pinto, Superintendente
Estadual Substituto. Portaria SAA nº 1430/2023. Processo n° 25100.004411/2018-12.
SICONV 864799/2018. Termo disponibilizado na aba Dados - Transferegov.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 874/2020 Concedente:
Fundação Nacional de Saúde, por intermédio da SUEST/SP, CNPJ: 26.989.350/0538-21.
Convenente: Município de Cerquilho/SP, CNPJ: 46.634.614/0001-26. Objeto: Prorrogar De
Ofício a vigência do Termo de Convênio nº 00874/2020 até 31/12/2025. Fundamentação:
Portaria Funasa nº 2.801/2024 e Ofício Circular nº 23/CGCON/2024. Data de assinatura:
23/12/2024. Adam Douglas Sebastião Pinto, Portaria SAA n°1.430, de 19/10/2023. Processo
n°25100.008259/2020-53.Transferegov 908944/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 1418/2020 Concedente:
Fundação Nacional de Saúde, por intermédio da SUEST/SP, CNPJ: 26.989.350/0538-21.
Convenente: Município de Buri/SP, CNPJ: 46.634.382/0001-06. Objeto: Prorrogar De Ofício
a vigência do Termo de Convênio nº 01418/2020 até 31/12/2025. Fundamentação: Portaria
Funasa nº 2.801/2024 e Ofício Circular nº 23/CGCON/2024. Data de assinatura:
23/12/2024. Adam Douglas Sebastião Pinto, Portaria SAA n°1.430, de 19/10/2023. Processo
n°25100.008912/2020-84.Transferegov 908500/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 1051/2017 Concedente:
Fundação Nacional de Saúde, por intermédio da SUEST/SP, CNPJ: 26.989.350/0538-21.
Convenente: Município de Boracéia/SP, CNPJ: 46.189.734/0001-61. Objeto: Prorrogar De
Ofício a vigência do Termo de Convênio nº 01051/2017 até 31/12/2025. Fundamentação:
Portaria Funasa nº 2.801/2024 e Ofício Circular nº 23/CGCON/2024. Data de assinatura:
23/12/2024. Adam Douglas Sebastião Pinto, Portaria SAA n°1.430, de 19/10/2023. Processo
25100.016910/2017-63.Transferegov 855602/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 774/2020 Concedente:
Fundação Nacional de Saúde, por intermédio da SUEST/SP, CNPJ: 26.989.350/0538-21.
Convenente: Município de Andradina/SP, CNPJ: 44.428.506/0001-71. Objeto: Prorrogar De
Ofício a vigência do Termo de Convênio nº 00774/2020 até 31/12/2025. Fundamentação:
Portaria Funasa nº 2.801/2024 e Ofício Circular nº 23/CGCON/2024. Data de assinatura:
23/12/2024. Adam Douglas Sebastião Pinto, Portaria SAA n°1.430, de 19/10/2023. Processo
n°25100.008847/2020-97.Transferegov 907048/2020.

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90138/2024

O Pregoeiro no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 126/2024-FAR,
faz saber que no dia 23 de dezembro de 2024, foi homologado o Pregão Eletrônico nº
90138/2024-FAR, tendo como vencedora a empresa ASHLAND COMERCIO DE
ESPECIALIDADES QUIMICAS DO BRASIL LTDA, CNPJ: 62.432.778/0001-27, nos itens 1 e 2, no
valor total de R$ 96.511,59. Valor total da licitação R$ 96.511,59.

JACOB AUGUSTO DOS SANTOS PORTELA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/12/2024) 254420-25201-2024NE000047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90139/2024

O pregoeiro no uso das atribuições que lhe confere a portaria nº 126/2024-FAR, faz
saber que no dia 23 de dezembro de 2024, foi homologado o pregão eletrônico SRP nº
90139/2024-FAR, tendo como vencedora a empresa Quibasa Química Basica Ltda, no único
item, valor total do pregão eletrônico R$ 69.700,00 (Sessenta e nove mil e setecentos reais).

JACOB AUGUSTO SANTOS PORTELA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/12/2024) 254420-25201-2024NE000047

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 182/2024 - UASG 254445

Número do Contrato: 257/2024.
Nº Processo: 25386.001308/2024-00.
Dispensa. Nº 262/2024. Contratante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLO G I CO S .
Contratado: 12.320.079/0001-17 - BIONOVIS S.A. - COMPANHIA BRASILEIRA DE
BIOTECNOLOGIA FARMACEUTICA. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do contrato nº
257/2024, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 31/01/2025 a 30/04/2025.
Vigência: 31/01/2025 a 30/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
266.618.104,20. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 185/2024 - UASG 254445

Número do Contrato: 54/2016.
Nº Processo: 25386.000438/2016-15.
Dispensa. Nº 103/2016. Contratante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLO G I CO S .
Contratado: 02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO EM SAUDE. Objeto: 5º termo aditivo, a prorrogação do prazo
de vigência contratual por 06 (seis) meses, sem ônus, bem como a alteração contratual
com vistas à readequação dos cronogramas de execução de atividades e desembolso
financeiro que integram as cláusulas segunda e quarta do contrato nº 054/2016, com
fulcro no que dispõem os inc. Ii, §1º, art. 57 c/c inc. I, art. 58, c/c alínea "a", inc. I, do art.
65, todos da lei nº 8.666/93.. Vigência: 22/12/2024 a 22/06/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 5.615.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 184/2024 - UASG 254445

Número do Contrato: 729/2023.
Nº Processo: 25386.001684/2023-13.
Pregão. Nº 333/2023. Contratante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGI CO S .
Contratado: 05.366.444/0001-69 - R.V. IMOLA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA. Objeto: 1º
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 729/2023, por
mais 12 (doze) meses, a partir de 21 de dezembro de 2024 até 21 de dezembro de 2025,
conforme justificativa (doc.sei 4404109), podendo ser prorrogado sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021..
Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.379.000,00.
Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/11/2024 foi alterado. Objeto: Contratação de obra para construção de áreas e prédios
auxiliares de apoio à produção do novo Complexo Industrial em Insumos Estratégicos (CTIE)
de BIO-MANGUINHOS no Campus da FIOCRUZ em Eusébio - Ceará Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 24/12/2024 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos Manguinhos - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 24/12/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/01/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/12/2024) 254445-25201-2024NE800047

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2024 - UASG 254462

Nº Processo: 25389.000377/2024-68.
Inexigibilidade Nº 59/2024. Contratante: COORDENACAO GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS
CAMPI.
Contratado: 73.759.185/0001-96 - CIA DE GAS DO CEARA CEGAS. Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de gás natural para o campus da Fiocruz Ceará.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: Por prazo
indeterminado contados a partir de 20/12/2024 . Valor Total: R$ 421.569,00. Data de
Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 254462

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 25389.000110/2020-47.
Pregão. Nº 20/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI.
Contratado: 05.956.304/0001-40 - TRANSEGURTEC TECNOLOGIA EM SERVICOS LTDA .
Objeto: Reajuste de preços e a prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 15/01/2025 a
15/01/2026. Valor total do 4º Termo Aditivo R$ 16.432.330,33 e o Valor Total anual
Atualizado do Contrato: R$ 16.393.360,56. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 254462

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 25389.100143/2020-96.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI.
Contratado: 32.110.850/0001-39 - ESAGUA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA .
Objeto: Reajuste de preços e a prorrogação do prazo de vigência pro rata. Vigência:
09/01/2025 a 09/07/2025. Valor total do 6º Termo Aditivo R$ 647.276,13 e o Valor Total
Atualizado do Contrato para até 06 (seis) pro rata: R$ 634.450,80. Data de Assinatura:
20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 296/2024, entre Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do
Rio Paraíba do Sul - AGEVAP, CNPJ 05.422.000/0001-01, com sede na Avenida Luiz Dias
Martins, nº 73, Piso Superior, Lojas 14 e 15, Parque Ipiranga, Resende/RJ, CEP: 27.516-
245, doravante denominada CONCEDENTE, com a interveniência do Comitê da Bacia da
Região Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul - Comitê Baixo Paraíba do Sul e
Itabapoana, a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, denominada simplesmente
CONVENENTE por intermédio do Instituto Oswaldo Cruz - IOC, CNPJ 33.781.055/0001-
35, com sede na Av. Brasil n 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900, e
a Fundação para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico em Saúde - FIOTEC,



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122400180

180

Nº 247, terça-feira, 24 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

doravante denominada INTERVENIENTE, CNPJ 02.385.669/0001-74, Av. Brasil, nº 4.036,
Manguinhos, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 21040-361. Objeto: implementação do Projeto
"Plataforma AGente das águas: educação ambiental e biomonitoramento participativo
para a gestão dos recursos hídricos na bacia hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e
Itabapoana - RJ". Valor Total R$ 550.000,06 (quinhentos e cinquenta mil reais e seis
centavos). Assinatura: 20 de dezembro de 2024. Vigência: 20/12/2024 a 20/12/2027.
Signatários: André Luis de Paula Marques, Diretor-Presidente da AGEVAP, e Zenilson do
Amaral Coutinho, Diretor Presidente do COMITÊ BAIXO PARAÍBA DO SUL E
ITABAPOANA, e Mario Santos Moreira, Presidente da FIOCRUZ, e Tania Cremonini de
Araújo Jorge, Diretora do IOC/FIOCRUZ e a Cristiane Teixeira Sendim, Diretora
Executivo da FIOTEC. Processo FIOCRUZ nº 25030.001391/2024-39.

Ministério do Trabalho e Emprego
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
951168. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO, Unidade
Gestora: 400076. Convenente: CENTRAL DE COOPERATIVAS E EMPREENDIMENTOS
SOLIDARIOS DO BRASIL, CNPJ nº 07293586000179. Solicitamos a prorrogação do prazo
para 30/09/2025 do Instrumento 951168. Valor Total: R$ 750.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 16/01/2025 a 30/09/2025. Data de Assinatura:
29/12/2023. Signatários: Concedente: GILBERTO CARVALHO, CPF nº ***.989.609-**,
Convenente: ARILDO MOTA LOPES, CPF nº ***.260.778-**.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2023, ao Instrumento código 946450. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO, , Unidade Gestora: 400076,
Convenente: MOVIMENTO COMUNITARIO DO JARDIM BOTANICO, CNPJ nº
23583083000194. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 162.920,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 31/12/2023 a 21/05/2025. Data de Assinatura: 09/09/2024.
Assina: Pelo MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO / GILBERTO CARVALHO - Secretário

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 959059, Nº Processo: 47975200167202409,
Concedente: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO, Convenente: CENTRO DE ASSESSORIA
MULTIPROFISSIONAL CNPJ nº 89270656000138, Objeto: capacitar para geração de trabalho,
renda, cidadania e fomento ao associativismo e de coletivos em municípios da RMPA
(região metropolitana de Porto Alegre) e do interior do Rio Grande do Sul., Valor Total: R$
2.590.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2024 - R$ 1.400.590,00; 2025 - R$ 1.189.410,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2024NE000023, Valor: R$ 80.000,00, PTRES: 245659, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 445041; Num Empenho: 2024NE000025, Valor: R$ 210.000,00, P T R ES :
245684, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 445041; Num Empenho: 2024NE000095, Valor:
R$ 200.000,00, PTRES: 245628, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041; Num Empenho:
2024NE000020, Valor: R$ 700.000,00, PTRES: 245628, Fonte Recurso: 1000000000, ND:
335041; Num Empenho: 2024NE000022, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 245659, Fonte
Recurso: 1000000000, ND: 335041; Num Empenho: 2024NE000024, Valor: R$ 1.100.000,00,
PTRES: 245684, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência: 23/12/2024 a
23/12/2025, Data de Assinatura: 23/12/2024, Signatários: Concedente: GILBERTO
CARVALHO CPF nº ***.989.609-**, Convenente: ROSIMAR DE FATIMA MATTOS TEIXEIRA
CPF nº ***.465.120-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 959016, Nº Processo: 47975200178202481,
Concedente: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO, Convenente: COOPERATIVA
UNIDOS DO PONTAL CNPJ nº 39715102000129, Objeto: Efetuar a inclusão do conceito
sócio - produtiva ao pequeno produtor rural, assentados, muitos na informalidade, a
partir dos princípios da Economia Solidária e de melhorias em seu próprio
conhecimento em produzir, manusear, comercializar e reinvestir em seu próprio
negócio, com real tradução de melhorias na qualidade de vida da família, e ao mesmo
tempo ter uma renda sustentável, continua para todos economicamente considerados
aptos para a lida dentro da propriedade rural, aumentando a oferta de produtos com
qualidade comercial e a geração de renda pessoais e receitas públicas.
Dentro das melhorias proposta é meta alcançável a fixação do trabalhador rural no
campo a partir de geração de trabalho e de renda no conceito de aferição e sucesso
continuo, ou seja, um processo sustentável., Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024
- R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000018, Valor: R$
150.000,00, PTRES: 245652, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 445041; Num Empenho:
2024NE000017, Valor: R$ 350.000,00, PTRES: 245652, Fonte Recurso: 1000000000, ND:
335041, Vigência: 23/12/2024 a 31/12/2025, Data de Assinatura: 23/12/2024,
Signatários: Concedente: GILBERTO CARVALHO CPF nº ***.989.609-**, Convenente:
LUIZ CARLOS GONCALVES JUNIOR CPF nº ***.965.218-**.

Ministério dos Transportes
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

Doador: União Federal, por intermédio do Ministério dos Transportes, CNPJ/MF sob o nº
37.115.342/0004-00. Donatário: Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito
Federal, CNPJ sob o nº CNPJ nº 00.394.742/0001-49. Objeto: Doação de 02 (dois) drones,
discriminados no Termo de Baixa - DOAÇÃO nº 2024000003, livre de quaisquer ônus ou
encargos, no valor total de R$ 4.079,18 (quatro mil setenta e nove reais e dezoito
centavos). Processo nº 50000.019016/2024-40. Signatários: Manuel Augusto Alves Silva,
pelo Ministério dos Transportes, e o senhor Hildevan Aguiar Cavalcante, pela Secretaria de
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, Data de Assinatura: 18/12/2024.

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Eletrônica. Nº 90017/2024. Contratante: SUBSECRETARIA PLAN.,ORC.E ADM.-
ADMINISTRATIVO. Contratado: 41.513.622/0001-09 - CHAMALEON LTDA. Objeto:
Aquisição de vasos ornamentais, incluindo pratos, para atender às necessidades das
Edificações Sede e Anexos, do Bloco "R", ambos na Esplanada dos Ministérios,
localizados em Brasília-DF, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de
Referência Digital nº 85/2024. Vigência: 17/12/2024 a 31/12/2024. Valor Total
Atualizado da NE: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 390004

Número do Contrato: 22/2022.
Nº Processo: 50000.021266/2021-05.
Contratante: SUBSECRETARIA PLAN.,ORC.E ADM.-ADMINISTRATIVO. Contratado:
26.751.770/0001-60 - GOLDEN SOLUCOES & ENTRETENIMENTO LTDA. Objeto: De acordo
com o art. 65, § 8º, da lei 8.666/93, registra-se por intermédio desta apostila o reajuste
dos preços do contrato nº 22/2022, firmado com a pessoa jurídica golden soluções &
entretenimento ltda, cnpj n.º 26.751.770/0001-60, aplicando-se o índice nacional de preços
ao consumidor amplo - ipca, acumulado nos últimos 12 (doze) meses, de 4,76% (apuração
outubro/2024), com despesa estimada no valor total de r$ 26.418,00 (vinte e seis mil
quatrocentos e dezoito reais).. Vigência: 17/11/2022 a 17/11/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 581.418,00. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2024 - UASG 200320. Nº Processo: 50000.025832/2024-92.
Inexigibilidade Nº 001/2024. Contratação direta Nº 154/2024. Contratante: MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES, inscrito no CNPJ sob o nº 37.115.342/0001-67. Contratado:
07.754.669/0001-18 - SWEDISH TRADE CONSULTORIA BRASIL LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, nos termos do
Art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, da empresa Business Sweden Brasil, representante
no Brasil da Administração Sueca de Transporte, para disponibilização de 1 edição do curso
digital Visão Zero para capacitação de agentes do sistema de trânsito do governo do Brasil,
de diferentes instituições, para o fortalecimento da segurança viária por meio do conceito
de Sistema Seguro e Visão Zero, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 14.133 / 2021 - Artigo: 74, inciso III. Vigência:
06/12/2024 a 06/12/2025. Valor Total: R$ 391.877,50. Data de Assinatura: 06/12/2024.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE GEAUT/SUDEG/ANTT Nº
30702/2024/WEB/EVASÃO DE BALANÇA

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas
atribuições e para os fins previstos na Lei nº 9.503/97, Código de Trânsito Brasileiro -
CTB, Resolução CONTRAN nº 918/2022 e alterações, e demais regulamentações do
CONTRAN, NOTIFICA as pessoas físicas e jurídicas para ciência da aplicação da penalidade
pelo cometimento da infração de trânsito, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir do primeiro dia útil subsequente à publicação deste Edital, para
proceder ao pagamento da multa por 80% (oitenta por cento) do seu valor, na forma
estabelecida pelo art. 284 do CTB ou, se for o caso, apresentar Recurso até o
vencimento do presente prazo concedido, também nos termos da Resolução CONTRAN
nº 918/2022. A guia de pagamento encontra-se disponível no sítio eletrônico
www.antt.gov.br ou poderá ser solicitada em qualquer unidade da ANTT. Eventual
recurso deverá ser encaminhado por escrito, devendo ser obedecido o disposto na
legislação vigente, mencionando-se o número do processo e do auto de infração e
dirigido à GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO E COBRANÇA DE AUTOS DE INFRAÇÃO -
GEAUT/SUDEG/ANTT, situada SETOR DE CLUBES ESPORTIVO SUL - SCES, LOTE 10 -
TRECHO 03, PROJETO ORLA POLO 8, ASA SUL, BRASILIA. Exauridas as instâncias
administrativas, o não pagamento da multa acarretará na inscrição do devedor no
Cadastro Informativo de Crédito não Quitados do Setor Público Federal - CADIN e na
Dívida Ativa da União com fundamentação na Lei nº 10.522/02, com consequente
execução judicial, transcorrido o prazo de 90 dias desta publicação. A lista completa das
penalidades e demais informações poderão ser consultadas no site da ANTT - Portal de
Multas, na Área do Autuado ou nos canais de comunicação da ANTT. Total de
penalidades publicadas no presente Edital: 20 (vinte). BRASÍLIA, 24 de novembro de
2024.

NOME DO INFRATOR, CNPJ/CPF DO AUTUADO, PLACA, AUTO DE INFRAÇÃO,
CÓ D I G O / D ES D O B R . ;

FOUR TRANSPORTES LTDA, 14.382.326/0001-35, QJI7603, FRMEV01511182024,
606-82; RLH1A50, FRMEV01554662024, 606-82; FORTE AMBIENTAL LTDA,
27.320.787/0001-25, OYD8G58, FRMEV01517122024, 606-82; FRANCISCA CRISTINA
APARECIDA BATISTA, 02.588.061/0001-47, RHG0A04, FRMEV01602142024, 606-82;
FORMOSA LOGISTICA LTDA, 14.145.019/0001-30, PRD3953, FRMEV01726342024, 606-82;
FRANCA TRANSPORTE DE CARGA LTDA, 10.560.556/0001-96, PLZ2F51,
FRMEV01559592024, 606-82; FRANCELUCE GOMES DA SILVA OLIVEIRA, 12.845.006/0001-
49, RSC5B16, FRMEV01677802024, 606-82; FORTE CONSULTORIA E COBRANCAS LTDA,
43.261.764/0001-43, OOA2B67, FRMEV01807702024, 606-82; FRANCISCA CLEIDE SILVA
PINHEIRO, ***.886.703-**, GPZ5A84, FRMEV01783102024, 606-82; FRANCILENE
SALDANHA FERNANDES GURJAO ME, 15.303.697/0001-47, QFG5D51,
FRMEV01635522024, 606-82; FORTALEZA TURISMO LTDA, 29.783.391/0001-40, KVH6D29,
FRMEV01697722024, 606-82; FRAGA CONSTRUCAO DE EDIFICIOS E PISOS INDUSTRIAIS
LTDA, 26.699.464/0001-21, MJO5064, FRMEV01572862024, 606-82; MMD8H94,
FRMEV01947382024, 606-82; FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, 46.135.499/0002-26,
QKC4B32, FRMEV02001272024, 606-82; QKC4B33, FRMEV02001292024, 606-82;
FRANCHIN TRANSPORTADORA LTDA, 45.856.241/0001-75, FCB7B38, FRMEV01417992024,
606-82; FRANCISCO ALVES DA SILVA, ***.438.664-**, PEP1485, FRMEV01775622024, 606-
82; FRANCINALDO ALVES DA SILVA, ***.049.484-**, KKI4D15, FRMEV01331152024, 606-
82; FRANCISCO AGOSTINHO DA SILVA FILHO, ***.399.113-**, GKC8I07,
FRMEV01695242024, 606-82; FORTES & CORNELIUS LTDA, 08.492.314/0001-60, JAV 9 H 0 6 ,
FRMEV01276712024, 606-82.

ROSE MARRI DE PAULA TEIXEIRA
Gerente de Processamento e Cobrança de Autos de

Infração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE GEAUT/SUDEG/ANTT Nº
30703/2024/WEB/EVASÃO DE BALANÇA

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas
atribuições e para os fins previstos na Lei nº 9.503/97, Código de Trânsito Brasileiro - CTB,
Resolução CONTRAN nº 918/2022 e alterações, e demais regulamentações do CONTRAN,
NOTIFICA as pessoas físicas e jurídicas para ciência da aplicação da penalidade pelo
cometimento da infração de trânsito, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias, contados a
partir do primeiro dia útil subsequente à publicação deste Edital, para proceder ao
pagamento da multa por 80% (oitenta por cento) do seu valor, na forma estabelecida pelo
art. 284 do CTB ou, se for o caso, apresentar Recurso até o vencimento do presente prazo
concedido, também nos termos da Resolução CONTRAN nº 918/2022. A guia de pagamento
encontra-se disponível no sítio eletrônico www.antt.gov.br ou poderá ser solicitada em
qualquer unidade da ANTT. Eventual recurso deverá ser encaminhado por escrito, devendo
ser obedecido o disposto na legislação vigente, mencionando-se o número do processo e
do auto de infração e dirigido à GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO E COBRANÇA DE AUTOS
DE INFRAÇÃO - GEAUT/SUDEG/ANTT, situada SETOR DE CLUBES ESPORTIVO SUL - SCES,
LOTE 10 - TRECHO 03, PROJETO ORLA POLO 8, ASA SUL, BRASILIA. Exauridas as instâncias
administrativas, o não pagamento da multa acarretará na inscrição do devedor no Cadastro
Informativo de Crédito não Quitados do Setor Público Federal - CADIN e na Dívida Ativa da
União com fundamentação na Lei nº 10.522/02, com consequente execução judicial,
transcorrido o prazo de 90 dias desta publicação. A lista completa das penalidades e
demais informações poderão ser consultadas no site da ANTT - Portal de Multas, na Área
do Autuado ou nos canais de comunicação da ANTT. Total de penalidades publicadas no
presente Edital: 20 (vinte). BRASÍLIA, 24 de novembro de 2024.


